Marcus, reserentibus uerba eius qua in senatu
dixerat: utq; uocatus ad dicendam causam apud
populum, non modo non paruerit, uerum etiam ad-
les ad se uenientes pulsatos reiecit. citabatq;
testes in senatu dictorum honoratissimum quemq;
eius ordinis: facte uero adilibus iniurie, totum qui
tunc in foro adfuerat populum. His dictis dabant
patribus, si uellent, pro se dicendi copia, detinen-
tes in comitio populum, donec senatus dimittere-
tur. nam forte de hoc ipso consultiabatur in curia,
utrum respondere apud populum ad obiectas ca-
lumnias sit satius, an eas dissimulare silentio. et
quia pluribus placebant humana quam superba
sententia, C O S S. dimisso senatu processerunt in
comitium, pro omnibus responsuri ad calumnias, et
deprecaturi pro *Marcio*, ne plebs animaduer-
teret in eum grauius. quorum senior *Minutius* ita
locutus est. Quod ad inopiam frumenti attinet
Quirites, paucis uerbis opus est, nec alijs quam uo-
bis testibus. Scitis certe ipsi fruges non prouenisse
se propter sationem intermissam, nec ignoratis
quam agrorum uastitatis causa sit, quomodo
modo acciderit ut tantum egregiorum fundorum
uacuum sit frugibus, mancipijs, pecoribus: qua
partim ab hostibus direpta sunt, partim a uobis
tam multis absumpta, non aliunde uictum perenti-
bus. Est igitur causa non quam concionatores isti
per calumniam afferunt, sed quam ipsi scitis: quod
cum ita esse uos non lateat, desinite calamitatem

hanc imputare nostris insidijs, & irasci nobis
 immeritis. Caterũ colonos necessitas cõegit de-
 duci ex cõmuni omniũ uestrũ sententiã, ut essent
 presidio locis ad bellũ opportunissimis: profuitq̃;
 id tam iniquo tẽpore, tum ipsis qui profecti sunt
 tum uobis reliquis. nam illi uberiorẽ habent rerũ
 copiã: his qui mãserũt, magis quã antẽ cõmea-
 tus sufficiunt. nec improbari potest consiliũ, quo
 sorte lecti sunt tam ex uestro ordine quã ex no-
 stro mittẽdi in colonias, futuri eiusdem fortune
 participes. quid igitur in mentẽ uenit istis con-
 cionatoribus criminari nos, qui eandẽ uobiscum
 habemus & fortunã & sententiã, siue malam
 ut isti aiunt, siue ut nobis uidetur cõmodam. Nã
 calũnias quibus appetierũt senatũ proximũ,
 nolle nos moderari rerũ uenaliũ preia, conari
 per insidias tollere potestã tribunitiã, retinere
 secessionis memoriã, & omnibus modis plebem
 afflictã cupere, breui factis ipsis diluemus: quan-
 do nullius malefici sumus nobis cõscij, & pote-
 statem tribunitiã quibus cõditionibus tũc uobis
 cõcessimus, eisdẽ cõfirmamus nũc quoq̃: frumen-
 tum etiam ita uẽdetur, sicut uobis omnibus pla-
 cuerit. expectate igitur si quid horũ nõ præsta-
 bitur, & tum demũ nos accusate. quod si uelletis
 diligẽter exanunare hanc cõtrouersiam, iustius
 patricij nos plebem accusaremus, quã senatũ
 nos, qui hoc facitis non expectato nostrorum
 consiliorum exitu. Atqui nemo nescit quã
 facile

facile sit cuius rebus turbatis concordiam è civitate tollere, ea criminanti quorum fides incerta pendeat, & non tam nos tueri possit, quàm continere in officio. Nec soli duces uestri obiurgationem merentur qui calumnijs senatum impetunt, sed non minus vos qui eis temere creditis, & nondum experti fidem patrum, iam illis indignamini: quos oportebat si quas in futurum timere iniurias, iram quoq; in illa servare tempora. nunc certe præpropere magis quàm prudenter agitis, dum securitatem uestram in malefaciendo collocatis. Hæc pro toto senatu contra calumnias tribunorum puto sufficere. quoniam autem & singulos nostrum falso criminantur, quasi sententijs in senatu dictis scramus in civitate dissidia: & nunc Cn. Marcium amatorem patriæ libere de Repub. locutum necare aut in exilium agere cupiunt, volo de hoc quoq; quod iustum est dicere: vos considerate quàm modeste ac vere locuturus sum. Vos plebeij redeuntes cum senatu in gratiam satis putabatis es alienum remitti vobis, & in auxilium pauperum vim patientium magistratus petijstis creari ex uestro corpore. pro utroq; impetrato magnas nobis egistis gratias. magistratum autem consulum abrogare, aut senatui regimen rerum adimere, pervertereq; bene constitutum Republicæ ordinem, nec petijstis, nec unquam petetis. quid igitur vobis nunc accidit, ut velitis confundi hæc

cc 3 omnia?

omnia? aut quo iure honores nostros tollere cupitis? si senatores à sententijs ex animo liberetis: dicendis deterrueritis, quid à uestris magistratibus expectandum est? aut quibus legibus patricios mortis exilij'ue reos peragere poterunt? nam nec ueteres leges hanc uobis potestatem dant, nec nouæ conditiones initi cum senatu fœderis. legum porro præscripta transgredi, & uim iure potiorem facere, non plebis est, sed tyrannorum, si uera licet dicere. Ego suaderem uobis, ut quæ à senatus benignitate imperastis retineatis: quæ uero cum rediretis in gratiam non postulastis, ne nunc quidem usurpetis. ut autem melius intelligatis nihil moderatū iustum'ue tribunos petere, sed iniqua & impossibilia cupere, rem considerate perinde ac si uestrum esset negotium: & fingite à senatoribus uestris magistratus accusari, quòd male de senatu loquantur apud uos, & perditum eant remp. hætenus bene administratã ab optimatibus, seditionesq; concitant: quæ sanè uera crimina sunt, faciunt enim omnia: deniq; quòd maiorem concessa potestatem sibi usurpent, conantes quemlibet nostrum indemnatum occidere: ac deinde postulari ut talia facientes liceat impune interficere: quomodo ferretis hanc summi ordinis arrogantiam? quid diceretis? an non indignaremini dicentes uobis iniuriam fieri si adimatur loquendi libertas, proposito uita
peri

periculo audentibus pro plibe liberam uocem
 emittere? negare non potestis. Et postea que ipsi
 non ferretis, equum putatis ferre alios? hæcine
 sunt illa uestra ciuilia modestaq; cōsilia? an non
 hoc pacto criminatōribus uestris fidem astrui-
 tis, ut uideantur iuste ac è Repub. suadere, ne si-
 namus iniquam hæc uestram potētiam crescere?
 mihi certe uidemini astruere. quod si contrā
 quā in simulamini uultis facere, me autore mo-
 desti estote: & si quibus uerbis offendimini, ea
 non iracūde ferre sed ciuiliter. hoc enim modo &
 ipsi bonorum uirorū opinionem lucifeceritis, &
 inimicos uestros ad pœnitentiam adduxeritis.
 Ergo cum ratio uobis reddita sit ni fallor iustis-
 sima, suadeo nequid faciatis præter officium. Be-
 neficiorū quoq; nostrorū meminertis ut equum
 est, qua non ut exprobremus, sed ut placatiores
 uos habeamus, tum uetera, tum hæc nouissima
 reditus uestri tempore accepta, nobis non uobis
 obliuiscenda, reuocamus in memoriam: & pro
 multis à nobis impetratis hanc unā gratiam re-
 poscimus, ne occidatis neue pellatis uirū aman-
 tem patrie, & in re militari omnium excellen-
 tissimum. magnam profecto iacturā faceremus
 Quirites, si ciuitas tantam uirtutem amitteret.
 Iustissimum est igitur ut ipsius causa remittatis
 iram hanc, memores quos uestrū bello seruati sa-
 lutem ei debeant, & egregiorū facinorū magis
 quā uerborum inutilium. nam uerba uiri nihil

uos leserunt, gesta adiuucrunt plurimum. quod si hunc indignum iudicatis uestra gratia, saltem nostris atq; senatus cum donate precibus, & tandem firmiter redite nobiscum in gratiam, ac ciuitati pristinam unitatem reddite. Id si uobis persuaderi non finitis. scitote nec nos cessuros uestrae uolentiae: sed experti uestram uoluntatem, aut amicitiam sinceram colemus officijs, aut ciuiliis belli calamitatumq; grauissimarum iniuriam habebimus. Hæc differente Minutio tribuni uidentes tum oratione modesta tum benignis pollicitijs flecti multitudinem egre ferebant, præsertim C. Sicinius Bellutus secessionis autor & dux armorum tempore, insensissimus optimatibus & hac una re inter ciues nobilis, tunc tribunus omnium collegarum maxime auersabatur ciuitatis concordiam & statum pristinum, ut minime sibi utilem. Tantū enim aberat ut honores aut potentiam speraret in administrata per optimates Republica, homo ignauus, male institutus, nec belli artibus spectatus nec pacis, ut etiam capitis periculo esset obnoxius ob seditionem à se commotam, & ciuitatem afflictam inde tot calamitatibus. Is communicato cum collegis consilio surrexit, & præfatus quædam de plebis miserijs, laudatisq; C O S S. quod dignitati essent plebi rationem reddere, patribus quoq; aiebat se habere gratiam, quod tandem inciperent agere curā inopum: & adiecit, testem se su.

se futurum unà cum cæteris , si dictis facta re-
 sponderint. His dictis cum iam uideretur mitior
 & ad ueniã pronior, uersus ad Marcium astan-
 tem consilibus, Quid tu, inquit, bone uir, non de-
 fendis hic apud ciues tuos quæ in senatu dixisti?
 imò non supplex deprecaris eorum iram ut mul-
 tæris clementius? nam inficiari non suadeo co-
 ram tot cõscijs , aut ad impudentem defensionem
 confugere , quamuis sis Marcus , & maiore
 quam qui priuatum hominem deceat animo: nisi
 forte C O S S. & patritijs decorum est pro te cum
 plebe agere, te uero idẽ pro teipso facere dedecet.
 Hæc autem dicebat non ignorans uirum esse ma-
 gnanimum , nec posse animum inducere ut sui-
 metipsius accusator multam sibi remitti pete-
 ret, & ad preces mouendamq; miserationẽ præ-
 ter ingeniũ suum refugeret: sed aut omnino cau-
 sam non dicturum , aut pro arrogantia natiua
 sine modestia blanditijs ue plebem allocuturum,
 id quod factum est. præbito enim silentio, & pe-
 nẽ omnibus inclinatis ad absoluẽdum hominem,
 si se accommodaret temporibus, tam arroganter &
 contemptim eos affatus est , ut nihil inficiaretur
 eorum quæ in senatu contra plebem dixerat, nec
 ullam præ se ferret poenitentiam, aut misratio-
 nem ueniãue peteret. imò ne iudicio quidem eo-
 rum se uolebat submittere , quasi non habetium
 iudicandi potestatem legitimam. quod si quis
 apud C O S S. reum se alicuius non recte dicti

facti'ue ageret, paratum se aiebat causam dicere. nunc uero se prodijisse ad plebeios ipsis uocantibus, ut obiurgaret ipsorū iniquas cupiditates, in quas erupissent uel secessionis tempore uel post reditum, suaderetq; cohiberent eas in posterum. post hac magna audacia inuictus est in omnes, sed in tribunos maxime. inerat autē eius uerbis non ciuili reuerentia bonis rationibus admonentis populum, nec priuati hominis sobria modestia loquentis ad potentiores insensos sibi, sed uelut insultantis intrepide inferioribus & obnoxius bilis immodica, insignisq; contemptus affectorum iniuria. quapropter & loquente etiam tum magnus tumultus erat, ut quidq; placeret aut offenderet in tam diuersis multitudinis uoluntatibus alijs applaudentibus, obstrepentibus alijs: & ubi desijt, maior etiam coortus est clamor ac strepitus. nam patritij optimum uirū appellantes, laudabant eius ingenuam facundiam, affirmantes solum omnium esse liberum, qui nec inimicorum ex aduerso stantium turba sit terretus, nec ciuiū superbos & iniquos conatus blanditijs delinire conatus sit. plebei uero agre scirentes improperia predicabant eum molestum & acerbum, hostiumq; omnium insensissimum. nec deerat quibusdam animus, id quod uidebatur facile, statim eum interficere. hos adinuabant duces multitudinis. instigatore præcipuo Sicinio. qui acerbissime inuictus in hominem, accenso

furore

furore populi, accusationem clausit capitali sententia, quam latam aiebat à tribunorum collegio, ob iniuriam factam adilibus, quos pridie iussos à se ut cum ducerent, pulsatos abegerit. nam contumeliam ministris factam, in ipsos qui iusserant recidere. his dictis iussit cum duci in imminentem foro tumultum. est autē locus uasta rupe horrendus, unde solent damnatos dare precipites. *Sodites* inquit accesserunt ut cum comprehenderent. cōtrā patritij cum magno clamore simul fecerunt in eos impetum, ac rursus plebs in patritios. nec iam in dictis factis uel decorum seruabatur utrinq; impellentibus se inuicem nec à manibus temperantibus. cohibiti sunt tamen à C O S S. in medios se dantibus, & per lictores turbā summouentibus. tanta tum erat eius magistratus reuerentia, tantum honoris tribuebatur potestati regia. Ibi *Sicinius perturbatus* & anxius, quòd timeret ne aduersarios cogeret uim ui repellere, nolens à cœptis desistere, nec tamen ualens sententiā suam exequi, cogitabat quidnam faceret. quem herentem uidens *L. Iunius Brutus*, concionator ille qui conditiones pacis excogitauerat, uir acer cum aliās, tum in expediendis difficultatibus, solus solum monuit ne contenderet, desisteretq; ab incepto nimis iniquo & calido, cum uideat uniuersos patritios irritatos, paratosq; omnes, si à C O S S. uocentur, arma corripere: plebs uero maximam partem

ambig

ambigere, nec libenter uirum omnium nobilissi-
 mum ad supplicium praescriptum indemnatum de-
 dere. consulebat autem tum quidem cedere, nec
 pugnare cum C O S S. nequid sequatur durius,
 sed uiro diem ad populum dicere: & quod plu-
 rium suffragijs ratum fuerit id facere. nam esse
 uolentiae tyrānicæ quod tum patrare conaretur,
 ipse accusator & iudex, idemq; poenae arbiter.
 ciuilius autem data dicenda causa potestate,
 reum passurum quicquid iudicatum fuerit. Pa-
 ruit Sicinius uidens hoc consuleisimum: & pro-
 gressus in medium, Cernitis, inquit, Quirites stu-
 dia patritiorum ad cades & uolentiam tēdere,
 qui unum hominem superbum totiq; ciuitati no-
 xium, uobis omnibus praefrunt. nos non sumus
 eorum similes, non sumus tam praecipites: nec in-
 feremus bellum, nec inferentibus repugnabimus.
 sed quoniam honestum praetextū habent legem,
 cuius propugnatores fontem eripiunt supplicio,
 quod ea non sinat ciuem Ro. indemnatum occidi,
 fruantur hoc iure quamuis ipsi non agant no-
 biscum legibus: ut intelligant malle nos erga ci-
 ues in nos peccantes uti clementia quam uolentia.
 Nos igitur abite, & expectate tempus quod
 breui aderit. nos interim res magis urgentes cu-
 rabimus, & uiro huic dato ad causæ dictionem
 merdisandam spatio, diem dicemus qua sistatur
 uestro iudicio. ubi uero calculos habueritis in
 manibus suffragijs legitimis mulctate illum ut
 dignus

dignus uidebitur. & de hoc quidem hactenus. quod uero ad frumentū uendendum atq; dispensandum attinet, ut id fiat quā iustissime, nisi senatui cura fuerit, nos providebimus. his dictis concionem dimisit. Post hæc consules coacto senatu deliberabant per otium de componendis tumultibus: uisumq; est eis primū demereri plebem annonæ uilitate: deinde agere cum eius magistratibus ut in gratiam senatus ab incepto desistant, nec Marcium adducāt in iudicium populi. quod impetrari si non possit, id quātum fieri potest differant, donec iræ uulgi languescendo in dies cōcidant. his decretis s. c. de annonā promulgarūt, approbatum mox omnibus laudantibus. erat autem talc. Precia rerum ad quotid. anum uictum uenaliū non maiora esse, quā fuissent ante seditionem annonā uilissima. à tribunis deinde multis precibus, cum remissionē non possent, dilationem impetrarunt iudicij quantam petierant: eamq; mox ipsi longius prorogarunt arte huiusmodi. Legatos Siculos qui post donum tyranni Romam peruectum repetebant patriam, piratæ Antiatum interceperūt, cum non longe ab eorum portu in salo iecissent ancoras: direptisq; rebus eorum hostiliter, ipsos quoq; coniecerunt in carcerem. his cognitis C O S S. expeditionem decreuerunt in Antiates, quò legatos ob hoc missos infecta re dimisissent: habitoq; iuniorū delectu ex utroq; ordine militē eduxerunt,

susp

suspensis interim causis tam priuatis quàm publicis omnibus donec in armis esset Romanus populus, quod opinione citius desijt. Nam Antiatres ubi cognouerunt se pecti totis uiribus, sine mora uersi ad preces & res sicularum. addiderunt & corpora, ut necesse habuerint Romani urbem repetere. Dimisso exercitu Sicinius pro concione diem dixit Marcio: iussitq; non urbanos modo frequentes adesse ad id iudicium, sed agrèstem quoq; multitudinem intermissis operibus ad eam diem præsto esse, quasi serèda essent suffragia pro libertate saluteq; totius populi: monito etiam Marcio, ut auderet suam causam committere iudicio legitimo. Consules communicato cum senatu consilio existimauerunt non permittendam eantam potestatem populo: uidebantur enim sibi rationem uctandi legitimam inuenisse, qua dissoluerent aduersariorum omnia consilia. post hæc uocatis in colloquium magistratibus plebis unà cum suis necessarijs, sic locutus est Minutius. Nobis tribuni uidetur ex urbe scditio tollenda omnibus uiribus, & nullo modo contendendum cum plebe, præsertim cum uideamus uos omissa uel iure ac uerbis agere. quam uoluntatem uestram laudantes æquum censemus senatusconsilia recipere præire more patrio. potestis autem uosipsi testes esse, semper ex quo urbs hæc à maioribus nostris est condita, honorem hunc senatui habitum: nec unquam quicquam absq;

S. C. de

S. C. decretum suffragijs populi, non modo nunc, sed ne sub regibus quidem. illi enim quod senatui placuisset, ad populum referebant, atq; ita ratum faciebant. hoc ius nolite nobis auferre, nec inueteratū bonum morem tollite: sed si qua re iusta honesta q; opus habetis, apud senatū ea proposita, quod patribus placuerit referre ad populum. hæc Coss. uerba egre ferebat Sicinius, nolens quicquam in senatus potestatem cōmittere. collega uero illius ex Decij sententia concesserunt s c fieri, cum prius & ipsi iustum quiddā postulassent, quod eis Coss. negare non poterant: uide licet ut patres data dicendi copia tribunis ipsis, alijsq; uel eadem uel contraria suadentibus auditis, tum demū quod iustum & è Rep. uideatur pronuntient, sed iurati quemadmodum fieri solet in confesso iudicium, atq; ita s c. fiat ex sentētia plurium. quo à consulibus impetrato solum est colloquium. postera uero die frequenti senatu, postquam consules indicauerunt patribus quid inter se ac tribunos conueniat, uocatos illos in senatum iusserunt quid postulent dicere. Tum progressus Decius, is qui senatusconsultum fieri permiserat, in hunc modum locutus est. Non lateat nos patres conscripti, futurum ob certas causas ut hic noster aduentus accusatorem apud plebem habeat unum è nostro collegio: qui negat opus à nobis accipere quod nobis leges dant, aut ius nostrum imputandum pro accepto
benefi

beneficio: quod iudicium nobis periculosum est, ne damnati ut proditores & transfugæ, mulctemur grauisime. huius non nescij, tamē ad uos uenire sustinuumus, freti iustitia & iureiurando, quo obligati seretis sentētiās. Nobis quidē non ad est ea grauitas, quæ requiritur in differentibus de tantis negotijs: sed rerum ipsarum grauitas impetrabit ut attenti audiatis: & si petere uidebimur iusta, Reip. utilia, addam & necessaria, ultero nobis ea cōcedatis. ac primū de iure dicturus sum sum. Vos P C pulsus nostra ope regibus, & constituta hac Reipub. forma quam non reprehendimus, uidentes plebeios in iudicijs opprimi quoties litigarent cum patitijs, id quod non raro fiebat, legem tulistis auctoritate P. Valerio Cos. licere homini plebeio à patitijs oppresso prouocare ad populum: qua lege nihil fuit utilius ad tuendam ordinum cōcordiam, & repellendos reges subinde tentantes reditum. hac igitur lege, Marcio huic à quo nobis omnibus uim & iniuriam factam affirmamus, diem ad populum dicimus, & ibi causam iubemus dicere. nec senatus consulto est opus. ubi enim legibus destituimur, ibi uestris consuliis locus est & populi suffragijs. ubi uero præsto est lex inuiolabilis, parcendum est etiam si uos nihil consulueritis. nemo sanē dixerit, priuatis hominibus affectis iniuria prouocationem esse ad populum, nobis tribunis non esse idem ius. huius igitur legis

legis fiducia ne uestrum quidem iudicium resu-
 gimus. quod autem ad naturæ non scriptas le-
 ges attinet, postulamus P. C. ut iure æquo uobiscū
 uiuere liceat nobis qui multa magna bella ue-
 stris auspicijs gessimus, egregiamq; operam ad
 debellandū nauauimus, nec minima causa fui-
 mus ut non aliorum imperata faciatis, sed ipsi
 habeatis in alios imperiū. Sic autē non decriore
 iuris conditione fuerimus P. C. si eos qui corpori-
 bus nostris & libertati conantur iniuriam fa-
 cere, metu poenarum cohibeatis. Magistratus
 sanè, administrationem rerum, honoresq; uirtu-
 te ac fortuna potioribus deberi fatemur: ceterū
 iniurias non pati, & si quis intulerit in eū iure
 uindicari, omnium ex æquo ciuū commune di-
 cimus & sicut splendida illa & magnifica uo-
 bis cedimus, ita æqua ista & cōmunia nolumus
 amittere. hætenus de iure, licet possim afferre
 & alia. quod autē et reipublicæ postulata ple-
 bis conscrant, paucis accipite. age si quis uos in-
 terroget, quæ sit maxima ciuitatum calamitas
 & perniciē afferens celerrimā, nōne responde-
 retis discordia. mihi certe ita uidetur. quis igitur
 adeo stultus est, aut morosus, aut æquabilita-
 ti iniquus, ut non uideat data populo potestate
 legitima indicādi causas quæ ad ipsum attinēt,
 concordē fore rempublicā. sin cōtrariū uobis plu-
 ceat, & adimatis nobis libertatē (libertas enim
 auferitur ablato iure ac legibus) confestim nobis
d d d d

disfidendi & rebelland: necessitatem uos impo-
 situros. nam ex quacunque ciuitate ius legesq;
 exulant, in eam sedicio bellamq; solent ingruere.
 & qui nūquam experti sunt calamitates bel-
 lorum ciuiliū, non mirum si non effunduntur
 presentibus incommotis nec futura mala ma-
 ture prohibent. qui uero, ut uos, leuibus periculis
 tentati, libenter eis remedium afferunt pro tem-
 pore, hi quid honeste causari poterunt, si rursus
 in eadem mala incidunt? quis non damnet ue-
 stram imperitiam & amentiam, si cum nuper
 tollende seditionis causa plebi quedam inuiti
 concesseritis, nec utilia uobis fuisse nec admo-
 dum honesta: nunc nullo facultatum uestrarum
 aut honoris compendio, nullo reipublice cōmo-
 do, ipsam exacerbetis in eius inimicorum gra-
 tiam? Non facietis, si sapitis. Equidem libenter
 uos rogarem, quid cogitantes tunc uobis dede-
 ritis reditum quibus uoluimus conditionibus?
 utrum ratione prouidentes id esse factu optimū,
 an necessitate coacti? si enim credidistis id esse
 reipublica quin maneret in eadem sententiā? quod
 si necessitas ita postulabat, nec licebat aliter fa-
 cere, quin equo seruis animo? nam principio fur-
 tassus expediebat non concedere, si negare pote-
 ratis: ubi uero semel concessum est boni consule-
 re. mea certe opinione recte prospexistis P. C. paci
 publicae, & nunc stare debetis eius conditioni-
 bus. Deos enim uobis dedistis sponsores foederis,
 multa

multa mala imprecati eius transgressoribus, tum ipsis, tum in sempiternum eorum posteris. Itaque iusta & iustitia nos petere, quasque uos necesse sit facere, satis ostendimus, siquidem meministis iurisiurandi, nec opus est ut nos hac de re obtundam pluribus. Quod uero nostra quoque plurimum intersit ab hoc incepto nec ui depelli, nec dolo deduci, & quod coacti in hoc certamen descenderimus, grauius & plusquam grauius offensi ab hoc uiro, audite P. C. & reuocate in memoriam, que dicturus sum sciencibus: simulque fugite uestrum esse negotium, siquis è nobis plebeijs ausus fuisse apud populum talia dicere ac facere contra uos, qualia Marcius apud uos hic dixit, quomodo affecti essetis in eum. Conditiones pacis firmissimas & tantumnon adamantinis astrictas uinculis, quas nec uobis iuratis nec uestris posteris uiolare fas est, quandiu hæc urbs habitabitur, primus uestrum ausus est uiolare hic Marcius, nondum quadriennio ex ælo ex quo facta sunt, non clam aut in obscuro quopiam angulo, sed palam in hoc loco uobis omnibus presentibus, sententia lata de abolenda tribunitia potestate, cuius ut primariæ atque unicæ libertatis nostræ custodis fidem sicuti redymus nobiscum in gratiam: cõ arrogantiæ prouectus, ut libertatem hanc pauperum noninãs iniuriam, & iuris equalitatem tyrannidem, adimenda

dd 2 hæc

hæc nobis censeret. & quod est maxime im-
pium, meministis P. C. cum dixisse, nunc esse op-
portunum tempus promendi iras omnibus su-
perioribus plebis erratis debitas: suasisseq; quã-
do attenuata sit diuina rerum uictui necessa-
riarũ inopia, nunc sibi permitti ut retineat an-
nonam in eisdem difficultatibus. non enim du-
raturos nos longo tempore, paucos cibos empi-
tantes magna pecunia, utpote inopes: sed abitu-
ros aliquò relicta urbe, remanentes uero absu-
mentos genere mortis infelicissimo. & in tan-
tum insaniebat agitatus intemperijs, ut præter
incommoda alia quæ sequerentur hoc uiolandi
per senatum sœderis consilium, nec illud quidem
animaduerteret, pauperum turbam fame peti-
tam auctores eius aggressuram & habituram
pro hostibus. quod si uos insania pari approbas-
setis eius consilium, nihil erat medium, sed aut
uniuersa plebs deleta fuisset, aut nihil ex patri-
cijs gentibus superfuisset reliquũ. non enim adco-
seruilitèr præbuissemus nos pellendos nec adòsue,
sed inuocatis dijs genijsq; calamitatis nostræ te-
stibus, opplevissemus (mihi credite) forum &
uias cadaueribus, litantésque magno cratere
ciuilis sanguinis, ita demum accepissemus por-
tionem debitam. ad tam impia facinora P. C. sen-
debat huius concio. nec dictis tantum seditio-
nem moliebatur Marcius à factis abstinens,
sed habens ad nutum suum paratum globum
iuncta.

iuuenum , uocatus ad magistratum non paruit: & cum nostro iussu ministri uellent comprehensum ducere, pulsatos repulit, denique ne nostris quidem pepercit corporibus. quapropter quod ad hunc attinet, nomē tantum inane sacrosanctorum nobis est reliquum, res uero non respondent nomini. & quomodo alijs de iniuria querentibus opitulabimur, qui ne ipsi quidem in tuto sumus? His igitur iniurijs affecti nos pauperes ab uno uiro nondum tyranno, sed huc aspirante, easq; uel perpepsi, uel iam iam passuri nisi uestrum P. C. obstitisset maior pars, an non merito indignamur, rogamusq; ut auxiliari nobis ac condolere uelit, uocantibus eum ad equum & legitimum iudicium, in quo totus populus per tribus diuisus, causa cognita iuratus laturus est suffragia. I Marci illò, & quæ hic paras dicere, apud uniuersos tuos ciues congregatos responde, siue bono animo his dabis optimum consilium, siue suadebas è rep. siue iniustum est sententiarum hic dictarum rationem reposci, siue non malitiose nec præmeditatus, sed per iram effudisti scelerata hæc consilia, siue aliam quãcunq; defensionem habes, descende ab illa superba tyrannicaq; iactantia ad civilem modestiam miser, & tandem fac te alijs hominibus simile, sume rei deprecãtis habitũ humilẽ ac miserabilem, qualem tuus casus postulat. & non uim parans contra laesos, sed eis te submitte, peccata

dd 3 luc

lutem. Imitare saltem horum uirorum bonorum equanimitatem, qua teuti erga ciues tuos non dedecet: qui cum tot sint numero quos nūc uides, tātis uirtutibus spectēt ut iam militariibus quā̄m civilibus, quibus ne longum quidem tempus recensendis sufficeret, nihil seuum aut superbum stauerūt in nos uiles & humiles ipsi magni & uenerandi, sed priores mentionem pacis fecerunt inuitantes ad concordiam, quando nos ab illis fortuna separauerat: & conditiones non quas sibi putarent commodissimas, sed quales nos poseebamus concesserunt: ac postremo suspiciones propter frumenti diuisionem nuper exortas, dignati sunt accurate diluere. Omitto alia, pro te ipso tuisq; furijs quas non preces adhibuerunt, uel publice apud totum populum, uel priuatim prehensando plebeios singulos, & pœnam deprecando? Ergo consules & senatum tanta urbis presidem decebat Marci sustinere iudicium populi, te uero non decet? nec turpe sibi putant hi omnes pro te absolucndo plebem sollicitare precibus, te uero pudet idem facere? Nec hoc tibi satis est uir egrigie, sed quasi re bene gesta elata ceruice obambulas iactans uerba magnifica, & nihil dignaris remittere de pristina superbia. Omitto quòd uliro plebem incusas, ei conuicians & minitans. Et postea non cedit uos P. C. tanta hominis superbia, qui plura sibi unus, quā̄m uos omnes uobis, usurpat: cum de-

beat

beat etiamsi omnes pro eo pugnare uelletis, ue-
stra prompta uoluntate contentus, recusare be-
neficium cōiunctum damno reipublicæ, potiusq;
causam dicere, & nullius multa & periculum re-
fugere. hoc erat boni ciuis officium, re uera uir-
tutem amantis, non ostentantis uerbis inanibus.
at ista facinora cuius instituti, cuius animi si-
gna sunt? dextra data fidem temerare, pacis cō-
ditiones tollere, bellum cum plebe gerere, nō ab-
stinere uim à magistratibus, nullius facti ratio-
nem uelle reddere, seū contemptis iudicijs, pa-
trocinijs, deprecationibus, quasi nemine ciuium
non sit superior, obambulare impaude. An-
non hæc ingenij sunt tyrannici? mihi sanè ui-
dentur. Et tamen sunt quidam uestri ordinis
qui tali suffundunt frigidam & applaudant
strenue, non nisi ob innatum odium plebis impli-
cabile, haud intelligentes malum hoc in ciuita-
te succrescere non magis in humilioris ciuium
paris quàm in honoratioris perniciem, putan-
tes se in tuto fore oppressis aduersarijs. Non ita
se res habet o imperiti homines, quos Mar-
cius iste tandem experimento docebit uel se-
ro & suo malo sapere, scireq; quomodo ado-
lescens contra plebem tyrannis adolescat con-
tra totam rempublicam: quæ nūc quidem à no-
bis incipit, cæterum postquã inualuerit non par-
cet ne uobis quidem. Hæc ubi locutus est De-
cius, cæteri q; trib. pl. addiderunt siquid ab illo
dd 4 præ

prætermiſſum uideretur, cum iam dicendæ eſſent
 ſententiæ, primi ſeniores & honoratiores citati
 ordine à C O S S. aſſurgebant, deinde hiſ ætate
 dignitateq; proximi, poſtremi iuniores, non ut
 dicerent aliquid (indecorum tunc apud Roma-
 nos erat hoc, nemine iuvene exiſtimante ſe ſa-
 pientioſem ſenibus) ſed ut diſcederent in conſu-
 larium ſententiæ. iubebantur autem quotquot
 aderant, quemadmodum ſolet in iudicijs, iurati
 ferre ſententiã. Tunc Claudius quem ſupra pa-
 tricioſũ omnium inſenſiſſimum pl. bi diximus,
 nec unquam pacem ei datam probaſſe, fieri ſ. c.
 non ſinebat, locutus in hunc modũ. Illem equi-
 dem, id quod ſæpe à dÿs precatuſ ſum, ut falſuſ
 eſſem opinione, quã dum de reconciliatione ple-
 bis agebatur habui, cẽſens nec honeſtuſ nec iu-
 ſtuſ nec uobis uilẽ fore profugorũ redituſ:
 & quotieſcunq; ſuper hoc conſularetur, pri-
 muſ diſſuaðẽs atq; etiã uultuſ ceteriſ me de-
 ſerentibuſ: Vtq; uoſ P. C. qui meliora ſperanteſ
 nihil non pl. bi concedebatiſ nullo reſpectu iu-
 ſtiſ, intelligẽtioreſ me haberemini. nunc quo-
 niam contra uoluntatem meam uotaq; reſ ce-
 cidit, & ut tunc quoq; ſuſpicabar, gratia uerſe
 ſunt in odium ac inuidiam, obiurgationeſ mole-
 ſtiſ & inaneſ, cuiuſ facileſ & non inſolitaſ,
 ut intẽpeſtiuiſ omittam. tantum quomodo præ-
 terita corrigi poſſint, duntaxat que curationem
 admittunt, & præſentibuſ rebuſ meliùſ conſu-
 lamur.

lamus, conabor dicere. quamuis non sum nescius fore ut multis insanire et in mortē ruce uidear, si liberam de hoc sententiam proferam, cogitans quam periculosa sit dicendi libertas, & casum Marcij, qui nunc non ob aliam causam currie (ut sic loquar) pro carnibus. Sed non arbitror securitatis propria maiorem habendā rationem quā utilitatis publicæ. iamdudum enim periculis obieci corpus meum pro uobis P. C. deuotū contētionibus pro repub. ii aq; quicquid fors tulerit, cū omnibus uel cū paucis, aut etiam solus si necesse fuerit, generose perferā. cæterum quoad uixero, nihil me deterrēbit quominus proferam quod sentio. Ac primum hoc uos certò scire uolo, plebem iniquo animo ferre præsentem statum reipub. & qua illi nimis indulgenter concessa sunt perūsse, uosq; iam cōtēmi eo nomine, quasi necessitate cogente largiti sitis ea, non ex animi beneuolentia iudiciōe. Videte quomodo post defectionem plebis & arma contra uos aperte sumpta, cum nihil aliud quererentur nisi soluendo se non esse, uobis aris alieni remissionem, & per secessionem commissorum impunitatem decernentibus, quòd se nihil præterea postulare dicerent: quamuis plerique uestrum (non enim omnes ab istis consultoribus decepti sunt) negarent antiquandas leges quæ ad fidem contractuum pertinent, aut temere dandam errorum ueniam: non cōtēsi hac impetrata gratia,

dd s sia,

eia, cuius desiderio se aiebant secessisse, confestim
 aliam maiorem magisq; iniqua concedi sibi pe-
 rebant, & permitti ut tribunos crearent annis
 singulis, praetextentes nostram potentiam, ut ha-
 berent qui contra eam adissent pauperibus, sed
 reuera insidiātes reip. & uolētes plibi adnini-
 strationē eius astruere. Hoc quoq; persuaserunt
 nobis cōsultores, utq; collegiū tribunorū admit-
 teretur in senatū malo reip. praesertim ad augē-
 dam senatus inuidiā, me sicut dubio procul me-
 ministris nullum reclamāte, testātī q; deos simul
 & homines, bellum ciuile perpetuū uos in urbē
 introducere, & praedicente quae uobis iam acci-
 derunt omnia. Quid igitur fecit bona ista plebs
 postquā hunc quoq; magistratū obtinuit? non est
 modeste usa hac gratia, nec reuerēter eam acce-
 pit, sed uelut meriti expressam à cōterritis: moxq;
 sacrosanctū eum magistratū fieri uoluit. & iu-
 reirādo securitati eius cauere, maiorē honorē
 postulans quā quem dedistis cōsulibus. Sustinui-
 stis & hoc, stantesq; inter c. s. & porrecta, iu-
 reirando deuouistis uos uostrāq; progeniē. Quid
 sum fecit potita hoc quoque? Pro gratia &
 officio debito reip. exorsa ab istis fraudibus ac
 iniquitatibus per quas ad maiores sibi gradum
 faciat, inconsulto senatu leges fert, & his con-
 firmat uobis inuitis. Vistra decreta nihil mora-
 tur, cōsules incusat male tractata reip. et siquid
 praeter nostram expectationē accidit secus quā
 uell

uellemus (ut nō semper datur consilijs humanis quiduis assequi) non fortune sed malitiæ nostræ imputat: fingensq̃ sibi per nos insidias strui & timorē simulans, nos quasi se libertate patriæ priuare conemur insimulare non desinit: præ se ferens non aliud remedium scire, quàm si prior quæ timet ipsa nobis inferat. quod cū sepe aliàs declarauit ut meministis, tum uero nunc maxime, dum Marcium hunc uirum bellicosum, nec nobilitate nec uirtute secundum ulli nostri ordinis, obiecto crimine quòd insidietur sibi & inimicas hic contra se dicat sententias, indemnatum conatur occidere. & nisi cōs indignitatem rei non ferentes, uestrumq̃ pars sincerior, conglobati cohibuissetis conatus iniquissimos, uno illo die perdidissetis omnia quæ maiores tantis laboribus quesita uobis reliquerunt, quæq̃ uos non minoribus tuemini, dignitatem, imperium, libertatem: & qui uestrum generosiores sunt, non ferentes sine his bonis uiuere, priusquã his spoliarentur, amisissent animam aut mox aut paulo post. quid enim uetare poterat, tam fœde abrepto hoc Marcio tanquam in solitudine, quin ego post eum perirem descriptus inimicorum manibus, & quotquot unquã aduersari sunt aut aduersaturi uidentur iniquis plebis cupiditatibus? non enim contenta esset nos duos tantum sustulisse de medio, nec intra hos constitisset facinorum limites, si licet futurorum ex
præteri

præteritis coniecturam sumere: sed à nobis factò initio, quicquid aduersariorum sibi obsisteret, rapuisset torrentis in morem inuoluissetq; uno æmine, non nobilitati parcens, non uirtuti, non ætati. Hanc uobis P. C. plebs egregiam gratiam pro tot maximis beneficijs, uel reddidit iam, uel redditura erat, si non fuisset per uos cohibita.

Age nunc & illud rursum considerate, quod fecit post uestrum hoc præclarum facinus & prudentissimum, ut discatis quonammodo agendum cum ea sit. Ille igitur ut animaduertit uos non amplius laturos suam insolentiam, sed paratos congregari, territus est: ac mox seipsum recolligens uelut è crapula aut insania, à ui ad ius transijt: diemq; uiro dixit quasi ad iudiciũ, ipse futurus & accusator & testis & iudex et pœnæ arbiter: cumq; hic quoq; resisteretis, rati non ad iudicium uocari hominem sed ad supplicium: uidens rem nõ esse in sua potestate, nec nisi ex S. C. fore iudicium in quo ipse autoritatẽ suã exerat, posita nunc superbia quam tunc spirabat, uenit ad nos oratum unam etiã hanc gratiam. His sanè consideratis sapite tandem, & sentite quicquid hætenus ei simplicius quàm prudentius gratificati estis, totum id cecidisse in uestra damna et incõmoda. quoties uero strenue restitistis iniqua perentibus, securũ esse felicem exitum. Quid igitur uobis hæc sciẽtibz suadeo? Quæ est mea de præsentis negotio sententia? Quæ plebi

plebi quomodocunq; largiti estis & pacis causa concessistis, rata seruate, nihil horum mouentes, nō ut honesta & ex dignitate recip. quā enim esse possunt? sed ut necessaria & incorrigibilia. Ceterum quæ per vim & præter ius inuitis extorquere nititur, nec cōcedite, nec permittite, sed dictis factisq; repugnate tam omnibus quàm singulis. non enim oportet eum qui semel errauit uel precibus flexus uel ui coactus, & in cæteris errare: sed prioris offendiculi memorē cauere ne in posterum impingat similiter. atq; hoc in commune uos omnes moneo, ut parati sitis iniquis plebis cupiditatibus resistere. quòd uero etiam id de quo nūc agitur cæteris eius iniustis conditionibus sit simile, non iustum aut æquum ut tribunus nos decipiens uult euincere, discite qui nondum clare perspiciatis. Lex de iudicys populi, qua Decius nititur, non contra nos patricios scripta est, sed pro plebeyis uim patientibus: ut liquet ex ipsius legis uerbis ambigui nihil habentibus, et confessum est apud uos omnes qui rem tenetis optime: & asseram argumentum quo omnes iuris controuersia decernuntur, tempus X I X. annorum ex quo lex hæc perlata est: quo toto spatio Decius non potest ullam actionem ex hac lege contra ullum patricium ostendere, uel priuatam uel publicam: aut si ait se posse, ostendat, & non erit opus uerbis amplius. Ceterum conditiones quibus nuper plebs recepta est in gratiā.

(nam

(nam de his quoq; oportet uos discere, quando tribunus male interpretatur eas) duo hæc ei cōcedunt, aris alieni remissionem & magistratū hunc quotannis creandum in defensionem uim patientium, præterea nihil. maximo autem argumento colligere potestis nec ex lege nec ex pacto ius esse plebi iudicandi hominem patricium, ex hoc ipso quod nunc plebs facit. petit enim à uobis hoc quod non habet hæctenus. nemo uero quicquam ab alijs petit, quod ipsi legibus est licitum. Iuri porrò natura non scripto, ad quod nos Decius reuocat, qui consentaneum est, siue accusent plebeij siue accusentur, iudicium esse populi: patriciorum uero lites, siue ipsi rei sint, siue reos agant alios, non dirimi à patricijs: & istorum conditionem utroq; modo potiolem esse, nostram neutro? quod si Marcus aut alius quicumq; patricius lesit plebem, & reus est mortis aut exilij, non apud ipsos sed hic iudicatus pœnas det legibus. Nisi forte Deci uulgus æquus erit iudex, & nihil sibijpsi gratificabitur contra inimicum ferens suffragia: hi uero si ipsis committantur calculi, reum pluris faciēt quam lesam ab eo remp. relaturi pro periurio execrationes & odia hominum, deorumq; iram meritam, & cum spe mala uicturi. non est æquum ut de senatu uos plebeij sic existimetis, cui honoribus, magistratibus, & quicquid est in urbe præstantius, cessisse uos propter uirtutem eius fateamini,

mini, & gratias agitis ob prompte nauatam
 uobis in urbem restitucendis operā. pugnant enim
 hæc inter se: nec consistit, ut quos laudatis, eos
 timeatis: & quibus maiora commisisistis, eis non
 credatis cætera. quin potius constanter eis aut
 omnia creditis, aut de omnibus diffiditis? nunc
 quorum iusta existimatis consilia, eos his ipsis
 iuste dijudicandis non putatis idoneos. Poterā
 P. C. & alia multa de iure dicere, sed uel hæc
 sufficiant. Quoniam autem de utilitate conatus
 est dicere Decius, bonā esse concordiam, malam
 seditionem: & si obsecundemus plebi, concordem
 fore ciuitatem: s̄n ueremus quos uult patriciorū
 pellere occidereq; , inducturos nos bella ciuilia,
 cum multa possim ad hæc dicere, paucis conten-
 tus ero. Ac primum deniror dissimulationem
 Decij, non enim dicam inscitiam, si putat utili-
 tatem reipublice melius intelligi à se qui nu-
 per accessit ad tractanda negotia ciuilia, quam
 à nobis qui in eis consenuimus, & ciuitatem è
 parua magnam fecimus. deinde si persuasurum
 se credit, ut aliquem inimicis dedatis ad sup-
 plicium, presertim ciuem uestrum non obscuro
 nec uili natū genere, quem ipsi habetis pro præ-
 stantissimo in re militari. frugiq; homine, & in
 rebus ciuilibus tractandis nulli secūdo. atq; hæc
 ausus est dicere, cum sciat uos semper maximū
 habere respectū supplicum, ac ne hostibus qui-
 dem huc confugientibus hanc humanitatem
 claudere

claudere. Quod si contrariam de nobis opinionē
 habuisses Deci, esse nos impios in deos, iniustos
 erga homines, quod aliud facinus consulere po-
 potuisses grauius, quod nos dijs hominibusq;
 exosos radicitus perderet? Non opus est nobis te
 consultore Deci, nec de ciuibus dedendis, nec de
 alijs rebus per nos agēdis: nec putamus externa
 prudentia hominis iuuenis iudicandum nobis de
 negotijs proprijs, ut qui usq; ad hoc aetatis lon-
 ga malorum bonorumq; experientia doctiores
 euasimus, & minas istas quibus nos non nunc
 primum territatis, sed & antea sepius inten-
 tatis, consueta lenitate feremus intrepide. Et si
 dictis addideritis facta similia, defendemus nos
 dijs iuantibus, qui in autores belli uindicant,
 nec deerunt auxilia hominum à socijs. nam &
 Latini omnes, quibus nuper ciuitatē dedimus,
 stabunt pro nobis, creaturi pro hac urbe ut cō-
 muni iam patria: & tam multae bonaeq; colonia
 modis omnibus annitentur ut incolumis maneat
 uetus patria, defensa & ipsorum uiribus. quod
 si necessitatē nobis imposueritis opem undecūq;
 petendi, sustinebimus Deci & seruitijs liberta-
 tem, & hostibus pacē dare: omnibus deniq; ho-
 minibus spe praemiorum ad cōmunem uictoriā
 inuitatis uobiscum congregari. quibus subsidijs ne
 urbs haec opus habeat faxit Iupiter dijq; ceteri
 qui ei praesident, usq; intra uerba haec horrenda
 consistat res, nec sequatur quicquam durius.

Hæc

Hæc Appius. Tum M. Valerius senatorum popularis maxime, & semper ad partes reconciliandis promptior aperte plebi patrocinator est, meditata oratione castigatis qui civitatem scindendo unam non esse sinerent, plebem dividendo à patricijs, excitarentq; civilia bella de causis leuibus. laudabatq; eos qui utilitatis publicæ respectu omnia concordie posthaberent: docens si plebi permittatur iudiciũ, & hanc gratiam à uolente senatu impetret, forte nõ processuram ad exitũ, sed contentam deditioe, æquius quàm durius consulturam de deditioe. quòd si tribuni omnino iudicium fieri urgeant, absoluturam reum uirtutis eius reuerentia, quãdo recēs etiamnũ sit memoria præclarorũ ipsius facinorum, relaturamq; senatui pro cõcessa sibi potestate hanc gratiã, proq; facilitate in concedendis postulatis, modo non iniqua sint. Suadebat tamen senatum aduocatorum fungi officio, & adesse causam dicenti homini: simulq; C O S S. senatores, ordinem patriciũ, deprecari, ne in reũ animaduertatur seuerius: id non parui momenti fore ad salutem periclitantis: nec per se tantum reo fauẽdum, sed per clientes etiam & amicos, aut quomodocunq; deuinctos beneficijs plebeios homines, repositendumq; ab eis gratiam suffragiorum tempore. Futurum etiam hic magnum usum amantium reipub. malisq; ciuibus insensorum ciuium, quorum magnus sit in plebe numerus:

e e

merus:

merus: maior uero eorum qui indolescunt humanis miseris, & miserantur honoratos uiros fortune malignitate pessundatos. Sed maxima eius orationis pars ad Marcium uersa est, miscens monitis preces, & necessitatem precibus. Rogabat enim, quandoquidem ipse habeatur causa dissidij senatum inter & plebem, & tyrannici animi opinione grauetur propter ingenium arrogantius, omnesq; metuant ne propter ipsum seditione orta ciuile bellum sequatur, & calamitates quas id secum solet trahere: ne fide calumniatoribus suis astruat, nihil mutans de pristina ratione uitae inuisa ciuibus: utq; sumpto reorum habitu, eorum sese permittat potestati quos l. sisse dicatur, & iniuste obiectum crimen iusto iudicio diluat. Id & ad salutem eius esse tutissimum, & ad gloriam cuius amore teneatur splendidissimum, & superioribus ipsius gestis consequens sin autem ferociam modestie preferat, & periculum suum in senatum reijciat, fore ut ex hac contentione uicti discedant cum iniuria, uictores cum ignominia. Hic uero multus erat in mouendis affectibus, recensens calamitates maximas & fama celebratas que inuibus per seditiones accidissent. Hæc differens cum multis lacrymis non simulatis sed ueris uir etate ac dignitate in primis uenerandus, ut uidit senatum flecti, audacius iam locutus est. Quod si, inquit, aliqui uestrum P. C. terrentur nomen more submit

*submitte*ndi patricios iudicio populi, uerenturq; crescentem tribunorum potentiam, discant se falli, & contra quam conuenit credere. *Nix* enim aliud est utilius ad salutē reipublice, tuēdamq; libertatem eius & potentiam, atq; concordiam conseruandam, quam assumi plebem ad publica negotia: & administrationē rerum ita temperari, ut nec penes solos optimates, nec solos plebeios sit, sed utrinq; mixta, id uero proderit omnibus. Nam facillime ad iniurias & iniquitates prolabitur unaqueq; iam dicta forma reipublice, si per se sola sit: quod si mediocriter misceantur, pars que consuetum ac decentem modum excedere uidetur, in ordinem reuocabitur ab altera magis sobria retinenteq; mores pristinos. nam regia potestas ad scuitiam inclinata & superbiam, paulatimq; in tyrannidem degenerans, loco cedere cogitur optimatibus. Ceterum paucorum potentia penes optimates sita, sicut nunc penes uos, ubi diuitijs & factionibus elata, iustitie ceterarumq; uirtutum nullam rationem habuerit, plebis prudentia corrigitur. Plebs ipsa ubi ab administratione legitima discesserit, & neglecta iuris disciplina perturbationibus agitari cœperit, ab uno quopiam optimo uiro compestitur, & retrahitur ad officium. Vos autem p. c. satis prouidistis ne regia potestas uertatur in tyrannidem. pro uno enim duobus commisitistis reipub. gubernacula,

non absq; praestituto temporis termino, creato
 magistratu annuo: nihilo mirus addidistis eis
 custodes trecentos viros patriciorum atate vir-
 tuteq; maturissimos, ex quibus senatus constat.
 Vobis autem ipsis ne ab honesto discedatis nul-
 lam haecenus ut videtur adhibuistis custo-
 diam. Quamuis vobis non timeo ne nimia feli-
 citate corrumpamini, qui nuper civitatem libe-
 rastis à diutina tyrannide, & nondum nacti
 estis otium ad insultandum illudendum'ue alijs
 propter continuatam bellorum seriem. Sed dum
 posteritatem vestram cogitatione praecipio,
 quantasq; mutationes longum aevum afferat,
 vereor ne quando potentiores senatores novatis
 rebus imprudenti civitati tyrannicam domina-
 tionem ingerant. Ergo si & plebem ad rempub.
 admiseritis, nihil hinc nascetur mali: sed si quis
 extiterit qui velit plus posse quam alij, & in se-
 natu aliquam factionem in hoc sibi paraverit
 (oportet enim providere omnibus quae civitati
 accidere est verisimile) die per tribunos dicta co-
 gatur magnus ille vir & venerabilis rationem
 factorum & cogitatorum reddere utili ac hu-
 mili plebeculae: & si conuictus fuerit maleficij,
 poenas dabit: meritas. ipsa porro plebs ne petu-
 lanter lasciviat tantam nacta potestatem, neue
 à malis viris exagitata infestet bonos (solet
 enim in vulgo tyrannis subolescere) cauebit id
 & licentiam nimiam comprimet vir aliquis
 prudens

prudens dictator à uobis dictus : qui pro potestate libera uitiosam partem è ciuitate tollendò, incorruptum seruabit reliquum : & correctis eius moribus, creatisq; magistratibus qui prudentissime regant rempublicam, post sex menses ab initia dictatura priuatus erit denuo, nihil præter honorem ex ea lucratus. Considerantes igitur huiuscemodi formam rei, optimam esse, nolite auerere plebem : sed sicut creandi magistratus annuos, legum sancendarum aut irritandarum, pacis belliq; decernendi potestatem à uobis accepit, & nihil horum penes solum senatù est, cum nulla maiora sint ciuitatis negotia : sic eam & ad iudicandum adnuite, præsertim in causis que ad rempublicam attinent, ubi quis motu seditionis, aut tyrannidis affectate, aut prodicionis tractate reus agitur, aut similibus criminum. Quæto enim maiorem terrorem proposueritis legum transgressoribus & moru corruptoribus, adhibendo superbis & auaris hominibus custodes multos oculos, tanto melius constitutam habebitis rempublicam. hæc & alia quedam in hanc sententiam locutus desit : quæ quotquot post eum rogati sunt, paucis excipis, approbauerunt. Cumq; iam scribendum esset s. c. Marcus impetrata dicendi copia, sic exorsus est. Quomodo me p. c. gessi in hac repub. et quomodo propter meam erga uos beniuolentiam periclitor, quamq; maligne præter spem fauor

*uſter ei reſpondeat, ſcitis omnes, ſciturum melius
 ubi negotium meum ad exitum peruenerit. Sed
 quoniam uincit Valerij ſententia, ſit uobis felix
 coniectura mea fruſtratio. Caterum ut & uos
 qui ſ. c. ſcribitis, ſciatis quibus conditionibus
 ſibi: dedendus ſim, & ego qua de re periclitor,
 iubete tribunos coram dicere, quodnam crimen
 ſit, & quo accuſer nomine. Hæc ille, ratus ſe his
 uerbis effecturum ut cauſam apud ſenatum di-
 ceret: & uolens tribunos profueri hac de cauſa
 ſe illum accuſaturos. qui communicato inter ſe
 conſilio, crimen tyrannidis affectate obiecerunt,
 denuncianteſ ut ad id reſponſurus ueniret in iu-
 dicium, nolenteſ crimen in ſimplicem cauſam in-
 cludere, eamq; nec ualidam, nec gratam ſenati,
 ſibiq; relinquenteſ integrum accuſare arbitratu
 ſuo. ſimulq; ſenatum quo minus Marcio patro-
 cinaretur deterrituroſ ſe putanteſ atrocitate cri-
 minis & inuidia. Tum Marcius: Si ad hanc
 calumniam reſpondendum eſt, permitto me iudi-
 cio populi, nec in mora ſum quin ſ. c. ſcribatur.
 Eius criminis reum agi gratum fuit pleriq; ſe-
 natorum duobus nominibus: uel quia hæc cauſa
 non poſtulabat ut proferretur quid quiſq; ſena-
 tor ſentiret, id quod aliãſ non caruiſſet inuidia:
 uel quia facile ſperabatur abſoluendus uir in
 omni uita frugi & irreprehenſibilis. Fit igitur
 ſ. c. & ſpatium ad deſenſionem meditandam
 prorogatum eſt in trinundinum. nundine nono
 quoq;*

quoq; die celebrabantur, ut nunc etiam: quo
 plebs agræstis in urbem ad mercatum conuenie-
 bat, finiendisq; litibus, & ad suffragia ferenda
 de negotijs publicis quorum ius erat pates popu-
 lum, aut de quibus senatus reculisset ad eum: re-
 liquis septem diebus ruri degerebant, quod magna
 pars ob paupertatem operarentur suis manibus.
 Caterum tribuni accepto s. c. progressi in comi-
 tium concionem aduocauerunt: & ualde lau-
 dato senatu, licetq; eius decreto, diem Marcio
 dixerunt, ad quam iusserunt omnes ciues adesse,
 cognituros de rebus maximis. His promulgatis
 utriq; se parabant, plebeijs cupientibus punire
 hominem arrogantissimum, patritijs propugna-
 tori optimatum studentibus ne in inimicorū po-
 testatem ueniat: utrisq; libertatem suam & in-
 columitatem in euentu huius iudicij sitam existi-
 manibus. Vbi uero affuerent tertie nundinae,
 agræstium turba, quæ in urbem nunquam an-
 tea confluxerat, summo mane forum occupauit:
 tribuni multitudine conuocata ad tribus a comi-
 tia, loca fori funiculis distincta cuiq; assignaue-
 runt tribui: primumq; tunc Rom. populus tribus
 tribus comitijs uiritim tulit suffragia, multum re-
 clamantibus patritijs, & centuriata ex more
 fieri postulantibus. Superioribus enim temporibus,
 quoties ex s. c. populus uocaretur ad suffragia,
 per COS s. uocari solbat ad centuriata comi-
 tia, prius solemnibus quibusdam sacris peractis.

quorum nonnulla etiam nostro sunt tempore. Conueniebat autem multitudo in campum Martium sub signis cum suis centurionibus non sicut ac in militia. calculos ferebant non unâ omnes, sed centuriatim, nec nisi uocati a C O S S. Cumq; in uniuersum essent centum nonagintatres centurie in sex classes diuise, prima uocabatur ad suffragia cuius census erat maximus, & primum obtinebat in bellis ordinem, in qua censebantur equitum octodecim centurie, octuaginta peditum. hanc sequebatur censu minor, secundum in acie locum occupare solita, nec perinde armata ut prima acies, sed aliquanto leuius: constabatq; uiginti centurijs: quibus attribuebantur di. fabrorum aliorumq; opificum bello uilium. Tertia classis totidem centuriarum sed censu minor, armaturaq; leuiore, locum tenebat ordine proximum. Quartæ deinceps uocabantur, ut censu proximis inferiores, ita in tutiorem religati ordinem, quantum ad armaturam expeditiores etiam. hi quoq; uiginti centurijs explebant, & attributus habebant duas centurias cornicinum tubicinumq;. Quinta classis minimi census fundis armabatur & iaculis, nullum locum habens in acie: expedita manus & uelitationibus tantum apta sequebatur legionarios, centurie triginta numero. Egentiissimi autem ciuium, non pauciores reliquis omnibus, ultimum habebant suffragium, in unam omnes reiecti
centu

centuriam. hi sicut à collatione tributorum, sic à delectibus immunes militiam non sequerantur nisi uoluntarij, ijs de causis autoritatis in suffragando minima. Ergo si primæ classis nonaginta septem centuriæ cõsentirent, hoc est equites & maximi census pedites, finis erat suffragiorum, nec uocabantur nonagintaquinque reliquæ. quod ni fieret, secunda classis uiginti duarum centuriarum uocabatur, & diinceps tertia, donec consensirent nonaginta septem centuriæ, sepiissime decernentibus primis classibus, ut non esset opus ultimis: sed rarissime incidebat tanta ambiguitas, ut deueniretur ad ultimam inopum centuriam, quæ diuisis bifuriam prioribus CXCII, alterutri parti accedens eam suo momento preponderare faceret. Itaque Marcij fautores poscebant centuriata comitia. sperantes fore ut à prima classe, aut certe secunda tertianæ absolueretur: tribuni uero idem suspicantes tributa maluerunt cogere quibus committeretur iudicium, ne uel diuitibus pauperes cederent, uel proletarij classicis, neue extrema plebis pars excluderetur à suffragijs, sed æquum ius calculorũ esset omnibus tribulibus uocatis pariter. Videbanturq; æquum postulare, quod populi iudiciũ penes plebem potius debeat esse quam penes factionem optimatum, & lase Reip. crimen ad omnium cognitionem pertineat. id cum egre obtinuissent à patricijs, iamq; causam dici oporteret, primus Mi-

nutius COS. è superiore loco allocutus est multitudinem ex mandato senatus, exorsus à commemoratione beneficiorum quæ plebs accepisset à patribus: deinde pro tam multis & egregijs reposcens unam ab ea gratiam, ipsis tunc necessariam, & Reipub. bonam atq; commodam. post hæc adiecit multa in laudem pacis & concordie, recensens quantas felicitates ambæ ciuitatibus afferant: e contra discordiam damnans bellaq; ciuilia, quibus & urbes excise sint unâ cum suis populis, & nationes integre interuicione deletæ. Orabatq; ne ira indulgentes deteriora sequantur, neglectis potioribus, sed in futurum sobrie prospicerent: & cum agatur de re maxima, non nequissimum quenq; ciuem in consilium adhibeant, sed uiros optimos à quibus sciant pacis belliq; tēporibus adiutam patriam, de quorum fide dubitare nō deceat, quasi possint esse sui dissimiles. Summa orationis eò tendebat ne suffragia ferrent contra Marcium, sed si fieri posset propter ipsius uirtutem uirum absoluerent, memores quomodo sit meritis de Reipubl. & in bellis pro libertate pop. Ro. imperioq; gestis quam egregia facinora ediderit: nec esse bonorum uirorum officium, ut contra ius ac fas, plus apud se ualere sinant uerba ciuis inania quam tot benefactorum gratiam: honestam etiam remissionem fore, quando se ultero inimicis prabeat, expectans illorum sententiã. sin autem erga ipsum gerant

odium

odium implacabile, respiciant deprecantem pro
 eo senatum, trecentos viros totius civitatis opti-
 mos, flectanturq; nec propter unius inimici pœ-
 nam tot amicorum preces repellant, sed donent
 eum tot bonorū viroꝝ gratia. Hac & his si-
 milia locutus postremo sic clausit orationem: Si
 suffragijs suis eum absoluerint, fore ut absolutus
 videatur propter innocētiā: sin iudicium ei re-
 miserint, fore ut deprecatoribus eam gratiam de-
 beat. Vbi Minutius desijt, Sicinius tribunus pro-
 dijt in medium, negans se sponte prodituum li-
 bertatem populi, aut passurum ut prodatur ab
 alijs: sed si serio sistant hominē ad iudicium pa-
 truij, daturum se populo calculos, nec aliud fa-
 cturum prætereā. Tum Minutius: Quandoqui-
 dem certum est tribune suffragijs submittere ho-
 minem, intra tyrannidis crimen stet accusatio:
 huius reum peragite quibus potestis probatio-
 nibus. Verba autem eius quæ ad senatum contra
 plebem fecit ut dicitis, nō accusate. absolutus est
 enim per senatum quod ad hoc attinet, & certis
 conditionibus citatus est ad populum. ac mox
 s. c. legit, atq; ita protēstatuſ descendit. Tum
 primus tribunorū Sicinius accusationem ag-
 gressus est quā accuratissime, quicquid unquā
 reus fecit aut dixit cōtra plebem, ad affectatio-
 nem tyrannidis referens. post eum perorauerunt
 tribunorū præcipui. Deinde ubi uices dicendi
 uenerunt ad Marcium, exorsus ab adolescentia
 sua

sua recensuit quoties militauerit pro Republica, quot coronis ab imperatoribus donatus sit, quot hostes uiuos ceperit, quot ciues in praelijs seruauerit, & ad singula dicta ostendebat dona, imperatores testes citabat, & ciues seruatos uocabat suo quenq; nomine. Illi uocati adcrant, lamentantes, rogantesq; suos ciues, ne autorem suae salutis ut hostem perderent, unamq; pro multis animam reposcentes, & se ipsos dedentes pro commulcandos quomodolibet. Eorum pleriq; plebeyi erant, bene de Repub. meriti, quorum aspectum & preces reuerita plebs mouebatur ad miserationem & lacrymas. Vi uero scissa ueste Marcus petrus cicatricibus oppletum ostendit, & pari modo affectas ceteras partes corporis, rogans num putent eiusdem esse multos in bello seruare, & seruatos in pace perdere: & qui consistat ut idem aliquis dicatur tyrannidem affectare, & plebem ex urbe pellere, per quam praecipue solet tyrannis coalescere & foueri: nondum loqui desierat, cum mitior & bonorum uirorum amantior plebis pars acclamabat absoluendum hominem, pudendum existimans uel hoc ipsum quod huiusmodi criminis reus ageretur uir qui toties uita suam contempisset pro salute omnium. Ceterum qui erant ingenio inuido, & honestis infenso seditiosi homines, egre ferebant uirum absolutum: non habebant tamen quid facerent, cum nihil in eo inuenirent in tyrannum compescens, de quo